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VERENIGINGEN EN SPORTCLUBS 

AANGIFTEFORMULIER – DIENSTJAAR 2023 

Madame, Monsieur,   Mevrouw, Mijnheer,  
 

En application du règlement approuvé par le Conseil communal en séance du 24 novembre 2022, relatif à la taxe sur l’organisation 
permanente et régulière de manifestations sportives par des associations et clubs sportifs à caractère professionnel ou semi-
professionnel, nous vous invitons à nous renvoyer DANS LES QUINZE JOURS après réception, la présente déclaration complétée 
et signée à l’adresse susmentionnée. 
In toepassing van het reglement goedgekeurd door de Gemeenteraad op zitting van 24 november 2022, betreffende de belasting 
op de permanente en geregelde organisatie van sportevenementen door professionele of semi-professionele verenigingen en 
sportclubs, verzoeken wij u deze aangifte behoorlijk ingevuld en ondertekend BINNEN DE VIJFTIEN DAGEN na ontvangst, naar 
bovenvermeld adres terug te sturen. 

 
Dénomination de l’association ou club organisateur / Benaming van de organiserende vereniging of club: 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Forme juridique / Rechtsvorm: ……...…………………………………………………………………………………………....................... 
Nom(s), qualité et adresse du ou des déclarant(s) / Naam (namen), hoedanigheid en adres van de aangever(s:  
 
……….…………………………………………………………………………………………..……………………………………………………. 
Siège social ou adresse administrative de l’association ou du club organisateur / Maatschappelijke zetel of administratief 
adres van de organiserende vereniging of club: 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Nature de la discipline sportive pratiquée / Aard van de uitgeoefende sportdiscipline: 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Lieu(x) d’organisation des manifestations sportives / Plaats(en) waar de sportmanifestatie(s) plaatsvinden: 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
Recettes totales à certifier conformes par la/les ligue(s) professionnelle(s) concernée(s) / Totale ontvangsten  
eensluidend te verklaren door aangaande beroepsbond(en) : …………………………………………………………………………… 
 
Taux de la taxe – Belastingtarief 
Le montant de la taxe est dû annuellement et s’élève à 10 % des recettes totales réalisées. / Het bedrag van de belasting is 
jaarlijks verschuldigd en bedraagt 10 % van de totaal gerealiseerde ontvangsten.  
 
Je certifie exacts et complets les renseignements contenus dans la présente déclaration et autorise l'Administration 
communale à procéder à toutes investigations de droit devant en permettre la vérification. 
Ik verklaar dat de gegevens in deze aangifte juist en volledig zijn en machtig het gemeentebestuur om alle wettelijke 
onderzoeken uit te voeren om de gegevens te controleren. 
 
Date / Datum           Signature / Handtekening 

  
 
 
 
 
 
NOM et prénom / NAAM en voornaam 
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Règlement 

Article 1: Durée Il est établi, pour l' exercice 2023, une taxe sur l'organisation permanente et régulière de manifestations sportives par des associations et clubs sportifs 
à caractère professionnel ou semi-professionnel. Sont considérés comme clubs sportifs à caractère professionnel ou semi-professionnel: - les clubs qui sont affiliés à 
une fédération nationale professionnelle représentative du sport pratiqué; - les clubs qui emploient des membres pratiquants liés par un contrat de louage de travail.  
Article 2: Redevable La taxe est due par l'association ou le club organisateur des manifestations sportives. 
Article 3: Taux Le montant de la taxe est dû annuellement et s’élève à 10 % des recettes totales réalisées. Les recettes à prendre en considération pour le calcul de la 
taxe seront fixées conformément aux documents comptables destinés à la perception des cotisations dues aux instances fédérales de la ligue professionnelle concernée 
et certifiées conformes par celles ci. Les investissements faits par les associations et clubs sportifs à caractère professionnel ou semi-professionnel dans le cadre de 
l’amélioration des mesures de sécurité et dans le but de veiller à la propreté autour du lieu de la manifestation, ainsi que les investissements qui ont pour but la 
promotion de la politique sportive et/ou culturelle de l'Administration communale sont déductibles des recettes taxables, sur approbation du Collège des Bourgmestre et 
Echevins et avec un maximum de 10% des recettes taxables.  
Article 4: Déclaration L'Administration communale adresse au redevable une formule de déclaration que celui-ci est tenu de renvoyer, dûment signée et complétée, 
avant l’échéance mentionnée sur ladite formule. Si, pour une raison quelconque, le contribuable n'a pas été touché par le recensement, il est tenu d'effectuer 
spontanément, à l'Administration communale, la déclaration des éléments imposables.  
Article 5: Taxation d'office Toute personne disposant de livres ou documents nécessaires à l'établissement de la taxe a l'obligation, lorsqu'elle en est requise par le(s) 
membre(s) du personnel communal Conseil communal - 24.11.2022 - Extrait du dossier 110029 2/4 #001/24.11.2022/A/0029# désigné(s) par le collège à cet effet, de les 
produire sans déplacement. A défaut de déclaration dans les délais prévus par le règlement, en cas d'insuffisance de celle-ci ou en cas de refus de déclaration, le 
redevable fera l'objet d'une taxation d'office sur base des éléments dont l'Administration communale dispose. Avant de procéder à la taxation d'office, l'Administration 
communale notifie au redevable, par lettre recommandée à la poste, les motifs pour lesquels elle recourt à cette procédure, les éléments sur lesquels la taxation est 
basée, ainsi que le mode de détermination de ces éléments et le montant de la taxe. Le redevable dispose d'un délai de trente jours calendrier à compter du troisième 
jour ouvrable suivant l'envoi de la notification pour faire valoir ses observations par écrit. La taxe ne peut être établie avant que ce délai ne soit échu. En cas 
d'enrôlement d'office, la taxe qui est due sera majorée d'un montant double de celle ci. Les infractions au présent règlement sont constatées par le(s) membre(s) du 
personnel communal, désigné(s) à cet effet par le Collège et qui est (sont) compétent(s) pour effectuer un contrôle ou examen et faire les constatations nécessaires 
quant à l'application du règlement-taxe et de ses diverses dispositions. Les procès-verbaux qu'il(s) rédige(nt) font foi jusqu'à preuve du contraire.  
Article 6: L'organisation nouvelle et future de manifestations sportives soumises à l'application du présent règlement doit être communiquée à l'Administration 
communale, par lettre recommandée à la poste, trois mois avant la date réelle de début. La cessation de l'organisation de manifestations sportives soumises à 
l'application du présent règlement doit être communiquée à l'Administration communale, par lettre recommandée à la poste, trois mois avant la date réelle de cessation.  
Article 7: Recouvrement La taxe est levée par voie de rôle. Le redevable de la taxe recevra, sans frais, un avertissement-extrait de rôle. La taxe est payable dans les 
deux mois de l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. Article 8: Réclamations Le redevable ou son représentant peut introduire une réclamation contre une taxe ou sa 
majoration auprès du Collège des Bourgmestres et Echevins. La réclamation doit être introduite par écrit, signée et motivée, et, sous peine de déchéance, dans un délai 
de trois mois à compter du troisième jour ouvrable suivant la date d'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. Si le redevable ou son représentant en a fait la demande 
explicite dans la réclamation, il sera invité à être entendu lors d'une audition dans un délai de quinze jours calendrier au moins avant le jour de l'audition. La présence à 
l'audition doit être confirmée par écrit par le redevable ou son représentant au Collège ou au membre du personnel désigné par le Collège à cet effet, au moins sept 
jours calendrier avant le jour de l'audition. Conseil communal - 24.11.2022 - Extrait du dossier 110029 3/4 #001/24.11.2022/A/0029#  
Article 9: Les règles relatives aux intérêts de retard ou moratoires, aux poursuites, aux privilèges, à l'hypothèque légale et à la prescription en matière d'impôts d'Etat 
sur les revenus sont applicables.  
Article 10: Le présent règlement-taxe remplace, à partir du 1er janvier 2023 pour une période d'un an, le règlement-taxe sur l'organisation permanente et régulière de 
manifestations sportives par des associations et clubs sportifs à caractère professionnel ou semi-professionnel adopté par le Conseil communal en séance du 25 
novembre 2021. 
 
 

Reglement 
Artikel 1: Looptijd Er wordt voor het dienstjaar 2023, een belasting geheven op de permanente en geregelde organisatie van sportevenementen door professionele of 
semi-professionele verenigingen en sportclubs. Worden beschouwd als professionele of semi-professionele sportclubs: - de clubs aangesloten bij een voor de 
beoefende sport representatieve nationale beroepsfederatie; - de clubs die sportbeoefenaars tewerkstellen die gebonden zijn door een arbeidsovereenkomst.  
Artikel 2: Belastingplichtige De belasting is verschuldigd door de vereniging of club die de sportevenementen organiseert.  
Artikel 3: Aanslagvoet Het bedrag van de belasting is jaarlijks verschuldigd en bedraagt 10% van de totaal gerealiseerde ontvangsten. De ontvangsten die in 
aanmerking komen voor de berekening van de belasting zullen vastgesteld worden overeenkomstig de boekhoudkundige documenten bestemd voor de inning van de 
bijdragen die aan de federale instanties van het betrokken beroepsverbond verschuldigd zijn en door deze eensluidend verklaard worden. De investeringen aangewend 
door de verenigingen en de professionele of semi-professionele sportclubs in het kader van de veiligheidsmaatregelen en met het doel te waken over de properheid in 
de buurt waar het evenement plaats vindt alsook de uitgaven met als doel het sport- en/of cultuurbeleid van de gemeente te bevorderen zijn, mits goedkeuring van het 
college van burgemeester en schepenen, aftrekbaar van de belastbare ontvangsten en met een maximum van 10% van de belastbare ontvangsten.  
Artikel 4: Aangifte Het gemeentebestuur zendt de belastingplichtige een aangifteformulier dat vóór de hierop vermelde datum behoorlijk ingevuld en ondertekend dient 
teruggezonden te worden. Indien de belastingplichtige om welke reden dan ook, niet in de telling werd opgenomen, is hij van ambtswege verplicht de belastbare 
elementen kenbaar te maken aan het gemeentebestuur. 
 Artikel 5: Ambsthalve belasting Iedereen die beschikt over boeken en bescheiden die noodzakelijk zijn voor de vestiging van de belasting is verplicht om die zonder 
verplaatsing voor te leggen op verzoek van het lid of de leden van het gemeentepersoneel aangeduid door het college. Bij gebrek aan aangifte binnen het vastgesteld 
termijn in het reglement en in geval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte zal de belastingplichtige van ambtswege belast worden volgens de gegevens 
waarover het gemeentebestuur beschikt. Vooraleer wordt overgegaan tot vestiging van de ambtshalve belasting, brengt het gemeentebestuur de belastingplichtige met 
een aangetekende brief op de hoogte van de redenen waarom gebruik gemaakt wordt van deze procedure, de elementen waarop de belasting is gebaseerd evenals de 
wijze van bepaling van die elementen en het bedrag van de belasting. De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen, te rekenen vanaf de 
derde werkdag die volgt op de verzending van kennisgeving, om zijn opmerkingen schriftelijk mee te delen. De belasting mag niet worden gevestigd vóór deze termijn 
verstreken is. In geval van ambtswege inkohiering wordt de verschuldigde belasting verhoogd met het bedrag dat gelijk is aan het dubbele van de verschuldigde 
belasting. De inbreuken op huidig reglement worden vastgesteld door het lid of de leden van het gemeentepersoneel aangeduid door het college en die bevoegd zijn om 
een controle of een onderzoek in te stellen en vaststellingen te verrichten in verband met de toepassing van het belastingreglement en zijn diverse bepalingen. De door 
hen opgestelde processen-verbaal zijn rechtsgeldig tot bewijs van het tegendeel. Artikel 6: De nieuwe en toekomstige organisatie van sportevenementen onderworpen 
aan de toepassing van onderhavig reglement dient aan het gemeentebestuur per aangetekende brief, drie maanden voor de werkelijke begindatum, meegedeeld te 
worden. Als de organisatie van sportevenementen onderworpen aan onderhavig reglement beëindigd wordt, zal dit per aangetekende brief aan het gemeentebestuur, 
drie maanden voor de werkelijke einddatum, gemeld worden.  
Artikel 7: Invordering De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier. De belastingplichtige ontvangt zonder kosten een aanslagbiljet. De belasting dient 
betaald te worden binnen de twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet.  
Artikel 8: Bezwaarschriften De belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een de belasting of een belastingverhoging een bezwaarschrift indienen bij het 
college van burgemeester en schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en met reden omkleed zijn en, op straffe van verval, worden 
ingediend binnen een termijn van drie maanden, te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van de verzending van het aanslagbiljet. Als de 
belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift uitdrukkelijk gevraagd heeft, dan zal hij worden uitgenodigd op een hoorzitting binnen een termijn 
van ten minste vijftien kalenderdagen vóór de dag van de hoorzitting. De aanwezigheid op de hoorzitting moet ten minste zeven kalenderdagen vóór de dag van de 
hoorzitting schriftelijk door de belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger aan het college of aan het daartoe door het college aangeduid personeelslid betekend worden.  
Artikel 9: De regels betreffende verwijl-of moratoire intresten, vervolgingen, voorrechten, wettelijke hypotheek en verjaring inzake staatsbelastingen op de inkomsten zijn 
van kracht.  
Artikel 10: Het huidige reglement vervangt, vanaf 1 januari 2023, voor een periode van een jaar, het belastingreglement op de permanente en geregelde organisatie van 
sportevenementen door professionele of semi-professionele verenigingen en sportclubs, aangenomen door de gemeenteraad in zitting van 25 november 2021. 
 


